
 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  
 
ORIGINALE 
Numero: 53 
Data 02-10-2025 

 
OGGETTO: MONITORAGGIO STATO DI ATTUAZIONE PIAO. 
AGGIORNAMENTO DEL PIAO - SEZIONE 3, DEL PIANO DELLA 
PERFORMANCE E PIANO DELLA FORMAZIONE ANNO  2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  due del mese di ottobre alle ore 16:30 mediante adunanza in 
videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Fucci Lorenzo Presente Presidente 

Avola Michele Presente Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Presente Assessore 

Comelli Angela Assente Assessore 

Olivari Giovanni Paolo Presente Assessore 

Cagni Marta Assente Assessore 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025 Lorenzo Fucci  il 03-10-2025



Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025 Lorenzo Fucci  il 03-10-2025



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
 
PREMESSO: 

a) che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno approvato 
l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari: 
 n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 
 n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 
 n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 

b) che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, 
n. 19 in data 11 maggio 2016; 

c) che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione di 
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di 
Comuni Lombarda “Adda Martesana” ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni 
comunali il cui trasferimento era stato precedentemente deliberato dai Consigli Comunali dei 
Comuni costituenti l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
 
RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 27 del 23/12/2024 con il quale il Consiglio dell’Unione di 
Comuni Lombarda Adda Martesana ha approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025, 2026 e 
2027 ai sensi degli artt. 151,162 e 174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 -Tuel –Testo Unico degli Enti 
locali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 169 del TUEL stabilisce che: 
 la Giunta dell’Unione delibera il Piano Esecutivo di Gestione entro venti giorni dall’approvazione 

del bilancio di previsione in coerenza con il Documento Unico di Programmazione e con il 
bilancio di previsione approvato; 

 il Piano Esecutivo di Gestione è redatto in termini di competenza relativamente ai medesimi 
esercizi considerati dal bilancio di previsione approvato e, con riferimento al primo esercizio, è 
redatto anche in termini di cassa; 

 il PEG individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
ATTESO che la convenzione per il conferimento delle funzioni di cui sopra, all’art. 5 ha, con 
decorrenza 01/11/2016 trasferito all’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” tutto il 
personale dipendente a tempo indeterminato in servizio nei comuni conferenti, ad esclusione del 
Segretario Comunale, così come disciplinato dall’Accordo Sindacale sottoscritto in data 15/09/2016 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 47 della Legge 428/1999, per effetto di 
trasferimento di attività e precisamente delle funzioni fondamentali di cui al D.L. 95/2012, con 
conseguente riorganizzazione dell’Ente;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Unione: 
 delibera di Consiglio Unione n. 16 del 24/07/2024 esecutiva, con la quale è stato presentato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025 Lorenzo Fucci  il 03-10-2025



 delibera di Consiglio Unione n. 19 dell’08/10/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027; 

 delibera di Consiglio Unione n. 26 del 23/12/2024, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2025/2027; 

 delibera di Consiglio Unione n. 27 del 23/12/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Unione N. 27 del 27.02.2025 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 
ART. 6, D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2025 2027”.  
 
ATTESO CHE il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, 
D.L. N. 80/2021 TRIENNIO 2025 2027 comprende le seguenti sottosezioni: 
-SEZIONE 1 SCHEDA ANAGRAFICA DELL’UNIONE  
-SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE   
- SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE, CAPITALE UMANO 
-SEZIONE 4 MONITORAGGIO 
 
ATTESO che coerentemente con quanto previsto dal D.lgs. 150/2009 all'art. 4, comma 2, lettera c) 
e dal sistema di Misurazione e Valutazione in vigore, il Segretario dell’Unione ha dato avvio al 
monitoraggio intermedio della performance relativamente agli obiettivi assegnati con la sopra citata 
deliberazione; 
 
VISTA la comunicazione del 16 settembre 2025 prot. 5104 avente ad oggetto: OGGETTO: PIAO 
2025-2027 SEZIONE 2 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA. ESITO MONITORAGGIO 
1° SEMESTRE 2025, con cui il Segretario Comunale, in qualità di Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza, ha effettuato il monitoraggio dell’attuazione e dell’idoneità 
delle misure programmate nel Piano relative alla sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, 
verificando pertanto l’attuazione delle misure previste dalla sezione 2 ANTICORRUZIONE con 
riferimento al primo semestre 2025.  
 
VISTE le proposte di modifica e/o integrazione agli obiettivi richieste dai responsabili e ritenute 
meritevoli di accoglimento; 
 
VISTO l’allegato PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE 2025-2026-2027 
ANNO FINANZIARIO 2025 MONITORAGGIO INTERMEDIO e ritenuto lo stesso coerente con 
la volontà di indirizzo politico amministrativo già espressa in sede di approvazione di PIAO 
 
VISTA la comunicazione del 31 luglio 2025 prot. 4393 con cui il segretario comunale ha inviato il 
verbale dei controlli effettuati ex art l’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 sugli atti relativi al 
1’ semestre 2025. 
 
VISTA la Sezione 3.1.4 “Obiettivi di Stato di salute organizzativa delle risorse dell’Ente – 
Organizzazione lavoro agile” del PIAO 2025-2027, con le integrazioni apportate e ritenute 
necessarie su richiesta degli uffici. 
 
VISTO il PIANO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER L'ANNO 2025 DEL PERSONALE 
con le integrazioni ritenute necessarie su richiesta degli uffici 
 
RITENUTO nel contempo necessario procedere ad una verifica generale dello stato di attuazione 
del PIAO  24/26 come approvato 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025 Lorenzo Fucci  il 03-10-2025



 
VISTO il parere positivo espresso dal Nucleo di in merito all’attività dall'attività di monitoraggio in 
termini di stati di avanzamento e di modifiche intervenute in relazione agli obiettivi pervenuto con 
nota allegata 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e 169 “Piano Esecutivo di Gestione”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento di contabilità vigente; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del segretario comunale e di tutti i responsabili di 
servizio con riferimento al piano delle performance revisionato  
 
VISTO il parere favorevole del responsabile finanziario, espresso in merito alla regolarità contabile 
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
anche ai fini della verifica dello stato di attuazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2025 – 2027 
 

2) DI APPROVARE l’allegato PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE 2025-
2026-2027 ANNO FINANZIARIO 2025 MONITORAGGIO INTERMEDIO, che sostituisce il 
precedente allegato al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2025 – 
2027. 

 
3) DI APPROVARE l’allegato PIANO DELLA FORMAZIONE ANNO 2025, che sostituisce il 

precedente allegato al PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2025 – 
2027. 

 

4) DI CONFERMARE per l’effetto il nuovo PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2025 – 2027 come da documento allegato e ridefinito a seguito di attività 
di monitoraggio sullo stato di attuazione ed in particolare a seguito delle modifiche alla Sezione 
3.1.4 “Obiettivi di Stato di salute organizzativa delle risorse dell’Ente – Organizzazione lavoro 
agile”  

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, completo del relativo allegato, a tutti 
i Responsabili di Settore e al Nucleo di Valutazione 
 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, completo del relativo 
allegato, sul sito Internet dell’Unione, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025 Lorenzo Fucci  il 03-10-2025



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 53 del 02-10-2025 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Lorenzo Fucci 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025 Lorenzo Fucci  il 03-10-2025



 

  

 

 

  

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
 Esaminata la proposta n. 55 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre 
al competente Organo deliberante avente per oggetto: MONITORAGGIO STATO DI 
ATTUAZIONE PIAO. AGGIORNAMENTO DEL PIAO - SEZIONE 3, DEL PIANO DELLA 
PERFORMANCE E PIANO DELLA FORMAZIONE ANNO  2025 
 
 
 

  si esprime il seguente parere: 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 2, e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere: 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 
Pozzuolo Martesana, 24-09-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 24-09-2025



 

  

 

 

  

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 55 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre 
al competente Organo deliberante avente per oggetto: MONITORAGGIO STATO DI 
ATTUAZIONE PIAO. AGGIORNAMENTO DEL PIAO - SEZIONE 3, DEL PIANO DELLA 
PERFORMANCE E PIANO DELLA FORMAZIONE ANNO  2025 
 
 

si esprime il seguente parere: 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000) della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, 24-09-2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Cristina Micheli 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA MICHELI  il 24-09-2025



 

 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
Numero: 53 
Data 02-10-2025 

 
OGGETTO: MONITORAGGIO STATO DI ATTUAZIONE PIAO. 
AGGIORNAMENTO DEL PIAO - SEZIONE 3, DEL PIANO DELLA 
PERFORMANCE E PIANO DELLA FORMAZIONE ANNO  2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Pozzuolo Martesana, lì   06-10-2025  
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto SEGRETARIO DELL'UNIONE, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 06-10-2025 al 21-
10-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Pozzuolo Martesana, lì 06-10-2025 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                                                                                                         Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 53 del 02-10-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 06-10-2025


